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1. PERMBLEDH]JE
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj pér
muajin raportues

Drejtoria komunale e Arsimit, gjaté muajit janar té vitit 2017, i ka realizuar té gjitha
punét dhe detyrat e planifikuara sipas dinamikés sé paraparé pér kété periudhé
kohore, por njékohésisht edhe puné dhe detyra té tjera té paraqitura.

2. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA
Listoni aktivitetet pér muajin raportues té parapara me plan programin e Komunés pér
drejtoriné tuaj:

e Mbikéqyrje té vazhdueshme té procesit edukativo-arsimor;

e Vizita té pérgjithshme-késhilluese né institucionet arsimore;

e Lidhja e marréveshjes pér bashképunim né mes té Komunés sé Prishtinés dhe
KEEN-s¢;

e Formimi i ekipit profesional pér ngritjen e cilésisé né arsim né nivel komunal;

¢ Funksionalizimi i aktiveve profesionale (seksioneve), né funksion té zhvillimit,
mbéshtetjes dhe pérmirésimit té cilésisé né arsim;

1



Analiza e nevojave pér stafin menaxhues dhe hartimi i plan té trajnimit;
Delegimi i autorizimeve nga niveli gendror né nivelin lokal dhe shkollg;
Njohja e personelit me autorizime té reja;

Bashképunimi me Késhillat drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
Pérkrahje né themelimin e Késhillave drejtues, sipas nevojés;

Kontrollim dhe monitorim i rregullt institucioneve parashkollore, sipas
dinamikés sé planifikimit;

Trajnime permanent pér zhvillimin profesional té personelit edukativ-arsimor, né
bashképunim (MASHT, OJQ-t€);

Bashképunimi me institucionet e ndryshme geveritare (MASHT), Institutin
pedagogjik, KEC, GIZ efj.;

Mentorimi i shkollave gjaté téré vitit;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta arsimore;
Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe rekomandimet
pér adresim mé efektiv t€ problemeve;

Organizimi i konsultimeve me shkolla lidhur me funksionimin e ekipeve pér
zhvillim profesional;

Pérgatitja dhe trajnimi i mésimdhénésve pér implementimin e kurrikulés sé re
(né bashképunim me MASHT, IPK);

Bashképunimi me institucionet e ndryshme: FE, drejtorité komunale, bibliotekat,
muzeun, klubet sportive etj.;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit parauniversitar (né
bashképunim me MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);
Organizimi i aktiviteteve té praktikés profesionale né bashképunim me
ndérmarrjet publike dhe private;

Bashképunimi i Zyrés pér siguri né shkolla me drejtorité dhe mekanizmat tjeré
komunal dhe gendror;

Furnizimi i institucioneve parashkollore me mjete didaktike dhe rekuizita;
Furnizimi i shkollave me pako minimale té mjeteve té konkretizimit, pérfshiré
pajisjet laboratorike;

Furnizimi sistematik i institucioneve arsimore me nafté pér ngrohje;

Furnizimi i institucioneve arsimore té nivelit fillor (I-V) me kifle dhe qumésht;
Pajisja e bibliotekave shkollore me literaturé profesionale, tekste mésimore dhe
libra (bashképunim me bibliotekat né nivel komune dhe vendi, me
komunitetin);

Inventar per institucione arsimore( kénde leximi);

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit parauniversitar (né
bashképunim me MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);
Organizimi i aktiviteteve té praktikés profesionale né bashképunim me
ndérmarrjet publike dhe private;



3. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA

Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e implementuara gjaté periudhés raportuese nga
drejtoria juaj duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér. Theksoni t&é
arriturat e Drejtorisé.

e Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor, éshté duke u realizuar né
vazhdimési nga zyrtarét e arsimit;

e Sipas dinamikés sé planifikuar, zyrtarét e arsimit kané realizuar planin
operues, si: vizita informuese, speciale, kontrolluese dhe té pérgjithshme né
institucionet e nivelit té arsimit parauniversitar. Né kuadér té mbikéqyrjes
profesionale dhe kontrollit té¢ vazhdueshém té ecurive dhe zhvillimeve né
procesin e institucioneve edukativo-arsimore té Komunés sé Prishtinés,
zyrtarét e Drejtorisé sé Arsimit sipas planifikimit dhe dinamikés sé paraparé
gjaté muajit janar, kané realizuar vizita speciale dhe kontrolluese né institucionet
e nivelit té arsimit parauniversitar;

e Zyrtarét e larté té arsimit, gjaté muajit janar kané realizuar mbi 20 vizita
informuese né institucionet edukativo-arsimore, 3 vizita kontrolluese né
shkollén fillore “Iliria”, gjimnazin “Sami Frashéri” dhe shkollén e mesme
ekonomike “Hoxhé Kadri Prishtina”, ndérsa vizita speciale né shkollén
fillore “Iliria” dhe shkollén fillore “Pjetér Bogdani” pér t'i shqyrtuar ankesén
e drejtuar né DKA;

e Kryetari i Komunés dhe drejtoresha e Arsimit, kané nénshkruar marréveshjen e
bashképunimit né mes t&¢ Komunés sé Prishtinés dhe Rrjetit té¢ Kosovés pér Arsim
dhe Punésim. Mmarréveshja synon hartimin e planit pesévjecar pér arsim né
Prishting, 2017-2021. Ky plan do té hartohet nga njé ekip i specializuar, i pérbéré nga
zyrtarét komunalé pérgjegjés pér arsim, pérfagésues nga Kuvendi i Komunés dhe
pérfagésues té tjeré nga komuniteti shkollor dhe grupet tjera té interesit.

Né kété ményré, Komuna e Prishtinés dhe organizatat e shoqérisé civile do té
angazhohen sé bashku pér njé dialog kuptimploté, me synim pérmirésimin dhe
pjesémarrjen e shogérisé civile né procesin e zhvillimit té politikave;

o DPérgatitja e raportit pér suksesin dhe rezultatet e nxénésve té arritura né tri nivelet
e arsimit parauniversitar gjaté gjysmévjetorit té paré té vitit shkollor 2016/17;

e Drejtoria e Arsimit, né funksion té ngritjes dhe pérmirésimit té cilésisé né arsim, ka
realizuar njé analizé dhe vlerésim té detajuar mbi planifikimin dhe realizimin e
punéve dhe detyrave té pércaktuara nga institucionet edukativo-arsimore té nivelit
té arsimit parauniversitar, pér periudhén kohore shtator-dhjetor 2016. Po ashtu, jané
analizuar dhe studiuar té dhénat e ofruar nga shkollat, se a jané realizuar objektivat
e caktuara né ményré profesionale nga organet e brendshme té shkollés;

e Trajnimi permanent pér zhvillimin profesional té personelit edukativ-

arsimor, né bashképunim (MASHT, OJQ-té);



Pérgatitja dhe planifikimi pér organizimin e trajnimeve pér mésimdhénésit
e nivelit parafillor, klasén e paré, klasén e gjashté dhe klasén e dhjeté, té cilét
nga shtatori i vitit 2017, do té fillojné me zbatimin e KKK sé re;

Takime té rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje me
interes, e qé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

Vizita né shkolla sipas kérkesave té shkollave, prindérve apo nxénésve;
Takim me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera
pérkatése;

Me rastin e 28 janarit, Dités Ndérkombétare té Privatésisé, Drejtoriné e
Arsimit, né bashképunim me Agjenciné Shtetérore pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale dhe Zyrén komunale pér mbrojtjen e té dhénave
personale, organizuan disa aktivitete né institucionet edukativo-arsimore,
mbi rolin dhe réndésiné e mbrojtjes sé té dhénave dhe té privatésisé;
Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té
paragqitura gjaté muajit janar;

Pér vlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja té veganta, ekipi profesional
ka operuar sipas planifikimeve té parapara pér adresimin e fémijéve me
nevoja té vecanta;

Suksesi i pérgjithshém i nxénésve pér tri nivelet e arsimit parauniversitar
pér gjysmévijetorin e paré 2016/2017;
Suksesi léndor pér té tri nivelet e arsimit parauniversitar né fund té

gjysmévijetorit té paré 2016/2017;

Raportimi né SMIA nga institucionet edukativo-arsimore té nivelit parauniversitar,
pér pérfundimin e gjysmévijetorit té parg;

Raporti tremujor pér pérmbushjen e veprimeve gé dalin nga Agjenda evropiane
2016;

Procesimi i té dhénave né MASHT, pér pedagogét né nivelin 1-5, divizioni
pér zhvillim profesional té mésimdhénésve;

Jané pérpunuar dhe futur té dhéna né sistemin SMIA, nga gjitha institucionet e
nivelit té arsimit parauniversitar;

Brenda afatit té paraparé, jané furnizuar té gjitha institucione edukativo-arsimore
me léndé djegése dru dhe pelet;

Jané furnizuar né vazhdimési té gjitha institucionet me materiale didaktike,
higjienike dhe mallra dhe shérbime té tjera;

Furnizimi i institucioneve arsimore té nivelit fillor (I-V) me kifle dhe qumésht;
Ndarja e buxhetit sipas programeve dhe nénprogrameve;

Jané nénalokuar pagat pér 64 institucione shkollore;

Jané nénalokuar mjetet pér mallra dhe shérbime pér programe dhe
nénprograme;

Jané zotuar 200 1éndé pér mallra dhe shérbime, si shérbime komunale;
Jané shpenzuar dhe certifikuar 45 1éndé;
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¢ DPjesémarrja né procedurat e hapjes dhe vlerésimeve té tenderéve pér nevojat
e institucioneve arsimore. Né procesin e hapjes dhe vlerésim té tenderéve
marrin pjesé gjithnjé nga dy pérfaqésues té Drejtorisé sé Arsimit;

e Aprovimi i kérkesave té institucioneve shkollore lidhur me shpenzime nén
100 €;

e Mbajtja e evidencés sé léndéve té zotuara me modul blerjes dhe dorézimi né
prokurim.

4. AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER
Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj
pér muajin raportues

e Vizita té vazhdueshme, té pérgjithshme, kontrolluese dhe speciale né institucionet
edukativo-arsimore;

¢ Fillimi i procedurave té prokurimit pér rekuizita sportive;

¢ Fillimi i procedurave té prokurimit pér furnizim me inventar té shkollave;

e Fillimi i procedurave té prokurimit pér material didaktik per institucionet
parashkollore;

e Fillimi i procedurave té prokurimit pér tenderin pér furnizimin e institucioneve
edukativo-arsimore me fotokopjues;

o Pércjellja e shpenzimit té buxhetit sipas planifikimit;

e Transporti pér nxénés dhe arsimtaré;

e Menaxhimin e kontratave pér mallra dhe shérbime;

¢ Kontrollimi i shpenzimeve pér té gjitha institucionet shkollore;

5. STATISTIKAT
Té listohen te gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxhetin e
planifikuar dhe shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palé, institucione, qytetaré e té ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, léndét
e pranuara, kryera dhe né pérfundim e sipér, dhe statistika tjera specifike qé mund té keté
drejtoria juaj. Shtoni kategorité sipas nevojés

5.1.1. Buxhetin e planifikuar dhe shpenzuar pér periudhén raportuese
janar-2017.



Kategoria Vlerae Shpenzimi Zotimet Mbetja né FB
ekonomike | Alokimit pér muajin dhe

korrik obligimet
Pagat 1,460,935.96 | 1,460,935.96 0
10-Mallra 1583,641.00 24,909.17 173,502.03
Shérbime
21-Mallra 57,012.86 379.519.23 204.121.77
Shérbime
Komunali 228.000.00 85.192.03 142.807.97
Subvencionet | 00 00 00
Donacionet 00 00 00
Kapitalet 272.000.00 117.814.49 154.185.51

5.1.2. Takimet me palé:

e Drejtoria e Arsimit, gjaté muajit janar ka realizuar mbi 150 takime me palé;

e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara ¢do dité.

5.1.3. Takimet me institucione té tjera

Pér periudhén e muajit janar té vitit 2017, jané realizuar:

Takime me zyrtarét e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé;

Takime té rregullta me Ministriné e Financave;

Takim me pérfaqésuesit e KUR “Prishtina”;

Takim me pérfaqésuesit e Termokosit;

Takimet me pérfagésuesit e KEDS;

Takimi me pérfagésuesit e UNICEF, lidhur me funksionimin dhe
shpenzimet né institucionet parashkollore me bazé komunitet;

Takim me organizate jo geveritare;
Takim me pérfagésues finlandezé.

5.1.4. Diskutime publike/Takimet me qytetaré

5.1.5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare.

Gjaté muajit janar, nuk éshté paraqitur asnjé kérkesé né Drejtoriné e

Arsimit pér qasje né dokumente zyrtare.
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5.1.6. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér

e Saipérketléndéve té pérfunduar, nuk kemi informacione, sepse intraneti
nuk éshté funksionalizuar.

5.1.7. Takime té tjera
e Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore.

6. SFIDAT
Nése gjaté implementimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa
brenda drejtorisé, komunés apo institucioneve té ndryshme, ju lutém shpjegoni né kété
hapésiré.

¢ Riorganizimi dhe pércaktimi i pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoriné e Arsimit;

e Mungesa e njé stafit profesional mbikéqyrés té veprimtarisé edukativo-
arsimore;

¢ Mungesa e njé mekanizmi pér vlerésimin e performancés sé stafit
edukativo-arsimor;

e Numriivogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;

o Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;

e Kushtet jo optimale té punés pér stafin e Drejtorisé sé Arsimit, gjé qé po
reflekton drejtpérsédrejti né cilésiné dhe realizimin e punéve dhe detyrave;

e Implementimi i Kurrikulés sé re;

e Ndértimi i objekteve shkollore né disa lagje té qytetit;

e Sistemimi i mésimdhénésve, té cilét jané rrezikuar si pasojé e ndryshimeve
té planit mésimor (fondit té oréve), né shkollat ku éshté duke u
implementuar KKK;

e Plotésimi i vendeve té lira me staf arsimor né institucionet e nivelet té
arsimit parauniversitar.

7. REKOMANDIME
Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit té mbarévajtjes sé proceseve nése keni dhe
nevojave té drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé, etj.

e Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé sé Arsimit, né bazé té pérgjegjésive,
punéve dhe detyrave gé ka kjo drejtori;

e DPlotésimi i stafit profesional sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé sé
Arsimit;



e Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé edukativo-
arsimore;

e Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale t&¢ Komunés sé Prishtinés;

e Pérmirésimi i pozités materiale té stafit profesional té Drejtorisé sé Arsimit.

8. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA PER MUAJIN PASUES

Listoni aktivitetet e planifikuara pér drejtoriné tuaj pér muajin pasues
Shpallja e tenderéve té planifikuar:

e Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor;

e Vizita sistematike né institucionet edukativo-arsimore;

e Vizita speciale IEAA;

e Kontrollim dhe monitorim i rregullt institucioneve parashkollore sipas dinamikés
sé planifikimit;

e Hartimi i Planit Zhvillimor pér Arsim né Komunén e Prishtinés 2017-2021, né
bashképunim me organizatén KEEN;

e Funksionalizimi i aktiveve profesionale (seksioneve), né funksion té zhvillimit,
mbéshtetjes dhe pérmirésimit té cilésisé né arsim;

e Analiza e nevojave pér stafin menaxhues dhe hartimi i planit té trajnimit;

e Delegimi i autorizimeve nga niveli gendror né nivelin lokal dhe shkollg;

¢ Njohja e personelit me autorizime té reja;

¢ Bashképunimi me Késhillat drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;

o Pérkrahje né themelimin e Késhillave drejtues, sipas nevojés;

¢ Themelimi i institucioneve parashkollore me komunitet né bazé;

e Organizimi i trajnimeve permanente pér zhvillim profesional té personelit
edukativ (MASHT, OJQ);

e Furnizimi i institucioneve parashkollore me mjete didaktike dhe rekuizita;

e Organizimi dhe mbajtja e garés "Olimpiada matematike";

e Gara pér pikturén mé miré;

¢ Identifikimi dhe pércaktimi i mésimdhénésve pér 7 fushat, sipas KKK-s¢;

e Identifikimi dhe pércaktimi i mésimdhénésve té dalluar;

e Furnizimi i shkollave me pako minimale t€ mjeteve té konkretizimit, pérfshiré
pajisjet laboratorike;

e Pajisja e bibliotekave shkollore me literaturé profesionale, tekste mésimore dhe
libra (bashképunim me bibliotekat né nivel komune dhe vendi, me komunitetin);

e Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta arsimore

e Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-arsimore;

e Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe rekomandimet pér
adresim mé efektiv té problemeve;

¢ Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);
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e Formimi i grupit punues pér rishikimin e rrjetit t¢ SHFMU dhe pérgatitja e
raporteve me rekomandime pér riorganizim;

¢ Organizimi i konsultimeve me shkolla lidhur me funksionimin e ekipeve pér
zhvillim profesional;

e DPérgatitja dhe trajnimi i mésimdhénésve pér implementimin e Kurrikulés sé re (né
bashképunim me MASHT, IPK);

o Identifikimi i shkollave qé kané hapésiré pér zhvillimin e mésimit téréditor;

e Bashképunimi me institucionet e ndryshme: FE, drejtorité komunale, bibliotekat,
muzeun, klubet sportive etj.;

e Inventar pér institucione arsimore( kénde leximi);

e Sigurimi i sistemit t& komunikimit né mes té DKA-sé dhe shkollave;

e Fugqizimi i Zyrés pér siguri né shkolla;

e Furnizimi né ményre sistematike i nxénésve me kifle;

e Furnizimi né ményre sistematiké me qumésht;

e Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-arsimore;

e Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe rekomandimet pér
adresim mé efektiv té problemeve.

9. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera qé¢ mendoni se jané me réndési té raportohen e qé nuk kané gené té
pérfshira né pikat e mésipérme



